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Zamejstvo je del domovine N ennijev obisk v Beogradu
[Govoril dr .  Drago Štoka  na »V eče ru  P r i m o r s k e "  19. maja  1969 v Ljubl jani )

Svoj čas, pred kakim letom dni, je bil 
na slovenski televiziji večer, posvečen za
mejskim vprašanjem. Ob tisti priložnosti 
je govornik označil Slovensko skupnost 
kot neke vrste meščansko organizacijo. 
Pridevnika meščanski, to je buržujski, pa 
si pripadniki Slovenske skupnosti res ne 
zaslužimo. Jaz sam sem npr. sin delavca, 
ki je celih 45 let garal v tržaškem prista
nišču in če bi razčlenili izvor, sloj vseh 
članov vodstva Slovenske skupnosti, bi 
pravzaprav ugotovili, da sploh ne vemo, 
kaj pomeni biti buržuj. Če bi pa kdo iz 
neke komodnosti hotel im eti vse nemarksi- 
ste za buržuje, potem pa moramo logično 
ugotoviti, da se je skregal s pravilno ter
minologijo. Zelo na kratko bi lahko Slo
vensko skupnost označili kot politično or
ganizacijo, ki združuje nemarksistične Slo
vence in ki je dosledno proti vključeva
nju Slovencev v italijanske stranke.

ŠKODLJIVOST VKLJUČEVANJA
V NESLOVENSKE STRANKE

Svoje stališče do vključevanja v itali
janske stranke smo na vseh forumih ute
meljevali takole: v zamejstvu živeči Slo
venci smo narodnostna in ne samo kaka 
jezikovna manjšina in imamo določene 
pravice, ki gredo od folklornega izživlja
nja preko kulturnega in gospodarskega 
do političnega udejstvovanja. Le s takim 
polnokrvnim življenjem ima manjšina 
možnost aktivnega obstoja in ohranitve! 
č e  nam manjka le ena temeljnih dobrin 
oziroma pravic, smo že nekje invalidi. 
Zato stalno poudarjamo: tudi folklora, 
tudi pevski zbori, tudi gledališke pred
stave, a poleg teh mora obstajati tudi av
tonomna politična akcija, svobodna, sa- 
maodločujoča politična organizacija, dru
gače je nevarnost, da postanejo vsa naša 
kulturna prizadevanja s časom le muzej
sko obeležje, saj ni treba odvečnih besed 
za dokazovanje, da je lastno narodno 
predstavništvo in politično zastopstvo 
glavni atribut narodne individualnosti.

V svetovnem političnem merilu vidimo, 
da se narodi, ki so  se osvobodili tujih 
nadvlad, najprej politično osamosvojijo, 
si najprej izvolijo ali določijo svoje poli
tične predstavnike, šele potem začenjajo 
misliti na ostale nujnosti. No, in da se 
povrnemo v zamejsko politično dejavnost 
(ki velja tudi za koroške Slovence v Av
striji), ne bomo nikdar odnehali poudar
jati, da sm o Slovenci le kot samostojni 
politični subjekt neodvisni, nevezani, ena
kovredni partnerji v dialogu z italijansko 
večino.

Ce pa smo vključeni v italijanskih stran
kah, pa naj bodo te marksističnega ah 
meščanskega ustroja, nismo več enako
vredni partnerji: bomo po teži doprine- 
šenih glasov na volitvah lahko kaj slab
šega preprečili, prepričali italijansko vod
stvo od časa do časa za kakšno konkret
nejšo akcijo, a ne bomo nikdar mogli vsi
liti povsem svoje volje, kar konec koncev 
tudi ne bi smeli, kajti te stranke imajo 
svoje cilje, težave, svojo taktiko in skrbi, 
ki gredo večkrat mimo ali celo preko 
slovenskih interesov. Historia docet! Pre
več časa bi mi vzelo, če bi naštel poli
tične akcije italijanskih strank v povojnih 
letih, ki so šle mimo ali bile celo proti 
slovenskim interesom.

IZKUSTVO U či

Lastno politično zastopstvo nam torej 
gre kot moralni in pravni osebi, kot na
rodnostnemu subjektu. V italijanski poli 
tični ureditvi, tako kot tudi v avstrijski, 
je lastno politično zastopstvo tudi edini 
dejavnik, saj temelji politični sistem de
javnosti na igri, teži, volilni prisotnosti 
političnih strank. In izkustvo nas uči, da 
kjer ne obstajajo slovenske politične or
ganizacije, naletimo na kulturno mrtvilo, 
glej Beneško Slovenijo in Kanalsko doli
no, kjer oddajajo Slovenci svoje glasove 
italijanskim strankam, v glavnem vlad
nim, ki pa nimajo priznanih prav nobe
nih narodnostnih pravic, čeprav iste stran

ke v Trstu, v Gorici in tudi v Rimu dru
gače govorijo.

Eden izmed italijanskih izgovorov je, 
da jih tamkajšnji Slovenci, to je Bene
ški Slovenci, ne zahtevajo. Ali to drži? 
Ne! Zahtevajo jih že, toda v listih, preko 
kulturnega društva, ne pa preko političnih 
strank, ki so po italijanskem pojmovanju 
glavni instrument za takšna vprašanja. 
Zato pa vidimo, da vse italijanske stranke 
(vsaj zaenkrat!) poznajo Beneške Sloven
ce le nekaj mesecev pred volitvami! Be
neška Slovenija nam je torej živ dokaz, 
kaj pomeni za manjšino pomanjkanje 
lastnih političnih organizacij. Prepričani 
smo, da bi takšno stanje polagoma zavla
dalo tudi na Tržaškem in Goriškem, če 
bi se odpovedali lastnim samostojnim po
litičnim organizacijam.

Prepričani smo, da sta naša pot in na
ša naloga pravilni! Zato bi radi opozorili, 
oziroma prosili odločujoče kroge v ma
tični domovini, naj pomislijo, ali bi ne 
bilo preveč nevarno postavljati vso zamej
sko politiko na en sam koncept, to je 
apriorističnega in absolutnega zagovarja
nja direktnega vključevanja v italijanske 
vsedržavne stranke, tako v Italiji kot v 
Avstriji, in tolerance, če že ne nasproto
vanja samostojnemu političnemu organi
ziranju v lastnih slovenskih strankah, ozi
roma organizacijah. Vse preveč smo imeli 
doslej vtis, da smo nekje s svojimi kon
cepti nezaželeni, kot bi bili črne ovce! 
Da smo nekje nezaželeni otroci! Javnost 
v matični domovini, posebno pa mladina, 
nas ne sme gledati s tega zornega kota! 
Zadovoljni smo, da se je po obisku pri 
predsedniku Kavčiču, ki smo ga lani je
seni opravili zamejski Slovenci, situacija 
le obrnila na bolje, želim o si še nadalj
njega izboljšanja, saj mi nismo manjši 
Slovenci kot naši sorojaki, ki so vklju
čeni v italijanske stranke.

ENOTNI SLOVENSKI PROSTOR
Druga stvar, ki bi jo rad danes pou

daril, ker se mi zdi zelo važna, zadeva 
enotni slovenski kulturni in narodni pro
stor, ki mora biti enoten, čeprav nas lo
čijo državne meje. Ta enotni narodni pro
stor, ki sega od Djekš preko Sv. Višarij 
do Devina, in od Prekmurja preko Vinice 
do Kopra, pa ne sme imeti pregrad ali 
skritih ekskluzivističnih vhodov ali celo 
prepovedanega vstopa drugače mislečim  
udom slovenske narodne skupnosti, ker 
pač ne bi bil več enotni prostor.

Zdi se pa, da to ni vedno tako, ker če 
govori o tem pripadnik recimo Slovenske 
skupnosti, mu večkrat kdo pripisuje na
mene, ki jih zdaleč nima. Naše stališče 
je, da si moramo Slovenci v domovini in 
zamejstvu pomagati in da je matična do
movina dolžna nuditi narodnomoralno-po- 
litično pomoč manjšini kot celoti. Mi smo 
za tak enotni prostor, tako kot smo za 
enotnost v zamejstvu, ko gre za važne in 
bistvene slovenske zahteve oziroma vpra- 

(N adaljevanje na 2. strani)

Ita lijansk i zunanji m inister in prvak 
italijanske socialistične stran k e  Pietro 
Nenni je  v pretek lih  dneh obiskal Beo
grad, k je r  je  vodil razgovore z novim ju 
goslovanskim tajn ikom  za zunanje zadeve 
M irkom Tepavcem te r s predsednikom  
države Josipom  Brozom. Obisk se  je  p ri
čel v ponedeljek 26. m aja, ko je  N enni z 
letalom  prispel na  letališče Surčin pri 
Beogradu.

Nennijev obisk se je  zakasnil za en te
den, ker je  m oral Nenni na jp re j u tišati 
p rep ir v lastni stranki, ki ji še vedno 
grozi nevarnost, da se razbije v nekdanje 
socialdem okratsko in filokom unistično so
cialistično krilo.

Nenni, bivši španski borec, sedaj pa 
odločni pobornik neodvisnosti socialistov 
od kom unistične partije , je  bil v Beo
gradu toplo in z zaupanjem  sprejet. Ju 
goslovanski režim  je  vedno Nenni j a viso
ko cenil, tako zelo, da je  celo priporočil 
članom  bivših tito ističnih  organizacij na 
Goriškem in Tržaškem , naj se pridružijo  
italijanskim  socialistom , kar so prem no
gi zelo rad i ubogali, čeprav še danes ni 
razvidno, kakšno korist naj bi im ela od 
tega slovenska m anjšina v Italiji.

ZA UTRDITEV MIRU

V sekakor drži, da im ajo sedanje oblasti 
v Jugoslaviji do N ennija veliko zaupanje 
in da pričakujejo  od njega dobro besedo 
p ri vladah atlantskega zavezništva. Pred 
svojim  odhodom  iz Rima je  Nenni dejal, 
da dajejo  sedanje m ednarodne razm ere, 
posebno pa še evropske, s iečan ju  z jugo
slovanskim i državniki pom en, ki presega 
dvostranske odnose dveh držav, ki so si
cer odlični in za katere bo on, Nenni, sto
ril vse, kar je  mogoče, da bi bili še bo lj
ši. Po besedah italijanskega zunanjega 
m in istra  gre za velike problem e sodelo
vanja in varnosti Evrope in  za odnose 
Vzhod-Zahod, ki se tičejo ne le dveh blo
kov, tem več tudi nevtralnih in neuvršče
nih držav. »Prepričan sem — je  rekel 
Nenni —, da im ata Jugoslavija in Ita lija , 
k ljub  različni politični opredelitvi, nekaj

skupnega povedati in sto riti n a  tem po
sebno važnem področju  za u trd itev  miru.«

Na dnevnem redu razgovorov so bila 
seveda tud i vp rašan ja  dvostranskega in
teresa, kakor npr. gospodarski odnosi in 
zapostavljanje Jugoslavije v trgovini z 
državam i Evropskega skupnega tržišča.
V ta  okvir spadajo  še mnoga nerešena 
vprašanja odnosov do narodnih  m anjšin, 
v katerih  kaže zlasti I ta lija  zelo malo 
vneme za n jih  rešitev. Ita lijanska  etnična 
skupina v Is tri in na Reki uživa v Jugo
slaviji mnogo več pravic kot slovenska v 
Italiji. M edtem ko je  npr. v bivši coni B 
tržaškega ozemlja, ki je  pod jugoslovan
sko upravo, dvojezičnost dosledno izpe
ljana, pa ni v bivši coni A, ki jo  uprav
lja jo  Italijani, o njej ne duha ne sluha.

VPRAŠANJE MEJA

Seveda so nekateri italijanski listi ob 
N ennijevem  obisku v Beogradu zopet 
spom nili na še ne dokončne m eje med 
Ita lijo  in Jugoslavijo. Po p isanju  tržaške
ga dnevnika »II Piccolo« je  od 142 km 
nove m eje spornih še 24, zlasti v gori- 
ških B rdih nad vasjo  M ernik, k je r  da 
so si 15. septem bra 1947 Jugoslovani p ri
svojili nekaj Ita liji odkazanega terito ri

ja . Gre za vas Breg in za m ejo okrog 
goriškega m esta, k je r  je  na italijanski 
stran i še vedno n a jti napise »Confine 
provvisorio - začasna meja«.

Tudi za bivšo cono B trd i isti dnevnik, 
da je  Ita lija  še vedno njena lastnica, 
m edtem  ko se Jugoslavija z n jo  okorišča. 
Ta trd itev  je  s pravnega stališča popol
noma nevzdržna. S tem, da je  Ita lija  p ri
znala s podpisom  Svobodno tržaško ozem
lje, je  nad njim  izgubila lastn iško p ra 
vico. Ce sedaj po dogovoru z Jugoslavijo 
na podlagi Londonskega m em orandum a 
iz leta 1954 uprav lja  del tega terito rija , ni 
s tem  rečeno, da si je  znova pridobila 
pravico do bivšega svojega ozemlja. Se
veda velja isto  za Jugoslavijo.

M inister Nenni naravno ni šel v Beo
grad, da vodi debato  o začasnih m ejah 
in kdo je  lastn ik  cone A oz. B. Njegov 
obisk naj bi služil koristim  obeh držav in 
pripom ogel k še boljšem u sožitju  obeh 
sosednih narodov. P ri tem  pada v oči so- 
vpadnost, čeprav nenam erna, obiska ladij 
jugoslovanske vojne m ornarice v Taran- 
tu, ki se bo končal v petek  in je  nov do
kaz zavzetosti za m ir, ki je  značilna za 
sedanje italijanske in jugoslovanske dr
žavnike.

NA PRAGU HUSAKOVEGA OBDOBJA
29. m aja  se je  v Pragi spet sestal ple

num  centralnega kom iteja kom unistične 
p a rtije  Češkoslovaške. Sestanek ie bil po
svečen razpravi o no tran jem  položaju, 
zlasti gospodarskem .

Ko je  Gustav H usak za Dubčekom pre
vzel položaj prvega partijskega sek re tar
ja, se je  večina kom entarjev u jem ala v 
tem , da je  prišel čas trde  roke, odločnega 
u re jan ja  no tran jih  razm er in jasno  do
ločene politike do Sovjetske zveze. Trda 
roka se je  zlasti takoj začutila glede sred
stev za obveščanje. Cenzura je  zdaj res
nična, mnogi časnikarji in uredniki so 
zgubili svoja m esta, nekateri listi, ki se z

Kakor na prve binkošti
Sv. oče Pavel VI. je  opravil na letošnje 

b inkošti slovesno sv. m ašo v baziliki sv. 
P etra  v koncelebraciji s 24 novomašniki, 
ki je  vsak pripadal drugi narodnosti. Be
rili s ta  bili prečitani v portugalskem  in 
slovenskem jeziku. V slovenščini ga je 
p rebral gojenec zavoda sv. Evgena lektor 
M atej Rus. Poročevalec tržaškega dnevni
ka »II Piccolo« A. Paglialunga pa je  za
pisal, da je  bilo drugo berilo  v anglešči
ni. Za časn ikarja  m ednarodnega kova bi 
se pač spodobilo, da bi znal ločiti sloven
ščino od angleščine.

Sv. oče je  v svojem govoru pozval vse 
navzoče, naj ljub ijo  edinost Cerkve, bo
jijo  pa se razkola, ka jti Cerkev je  taka: 
h ierarhično zgrajena in občestvena, apo

stolska in sveta, ena in vesoljna. Bil je 
Bog tisti, ki je  hotel sveto načelstvo in 
ustanovil duhovniško službo. Prav po teh 
dveh ustanovah posreduje  Sv. Duh božjo 
besedo krščanskem u ljudstvu  te r deli sve
te zakram ente. B inkoštni praznik je  zato 
praznik naše Cerkve, je  naš praznik in 
praznik Boga, ki je  ljubezen.

V nedeljo, 25. m aja  sm o brali v trža
škem  slovenskem dnevniku zanimivo no
vico, da misli Slovenska prosvetna zveza 
na občnem  zboru v Gorici 15. ju n ija  spre
je ti sklep o p ristopu  k italijanski »levi- 
čarsko-napredni« organizaciji ARCI (As- 
sociazione ricreativa culturale italiana). 
Govori se tudi, da bo za novega predsed
nika Slovenske prosvetne zveze izvoljen 
znani kom unistični politik  in urednik  tr 
žaškega Dela Miro Kapelj.

Ce upoštevam o še govorico, da je  tajn ik  
te organizacije Edvin Švab pred kratk im  
vstopil v Ita lijansko  kom unistično p a rti
jo, da je  lani pristop ila  k njej kom uni
stična prosvetna organizacija in druge 
slične okolnosti, se nam  sam  ponuja  dvoj
ni zaključek: da posta ja  Slovenska p ro 

svetna zveza vse bolj kom unistična in da 
se m isli s pristopom  k ARCI podati še na 
nič dobrega obetajočo fratelančno pot. S 
fratelanco im am o nam reč doslej Slovenci 
le slabe izkušnje.

Živimo v dem okratični državi in vsakdo 
lahko dela, kar se mu zdi prav in kar 
hoče. K er pa je  v Slovenski prosvetni zve
zi veliko nekom unistov in zavednih narod
nih delavcev, se nam  zdi na m estu opo
zoriti na ta  pojav. N astaja  nam reč vpra
šanje, ali je  novi fratelančni poskus in 
politizacija Slovenske prosvetne zveze še 
krepitev narodne zavesti in narodnega po
nosa in ali bodo zavedni slovenski ljudje 
sprejeli korak nazaj v fratelanco za borno 
skledo leče, ka tero  lahko nudi ARCI?

M. J.

Na sodišču bomo lahko 
govorili slovenski

K akor znano je  fašistični zakonodalec 
prepovedal Slovencem posluževati se las t
nega jezika na sodnijah. P roti tej krivič
ni diskrim inaciji smo se Slovenci vedno 
pritoževali in zahtevali, naj se nam  sto r
jena krivica popravi. Z veseljem  smo 
zdaj prejeli vest, da so nam  poslanci to 
krivico popravili, ker so 22. t. m. skoro 
soglasno (z izjem o sam o m onarhistov m 
misovcev) predlagali vladi, naj v novi za
konik kazenskega postopka vnese to  p ra
vilo: »Obveza, da se sp rašu jejo  in  zasli
šu je jo  p ripadniki jezikovne m anjšine v 
njih  m aterinem  jeziku, da se sestavljajo  
zapisniki v n jih  jeziku, p ri čem er ostane
jo  v veljavi druge posebne pravice glede 
uporabe jezika, ki izhajajo iz posebnih 
zakonov države ali iz ra tific iran ih  m edna
rodnih konvencij in sporazumov.«

Upamo, da bo vlada ta  predlog spre
je la  in ga uzakonila te r  nam  s tem  dala 
popolno zadoščenje za sto rjeno  krivico.
V zvezi s to  zadevo je  zastopnik goriške 
SDZ stopil v stik  s poslancem KD g. Di- 
nom  M aroccom, ki se je  za stvar zavzel 
in za predlog tudi glasoval. Lani m u torej 
goriški slovenski dem okrati nism o dali 
svojega glasu zastonj!

novo resničnostjo  niso hoteli sprijazniti, 
so bili ukinjeni, m ed njim i tud i dva n a j
bolj pogum na in vneta zagovornika lanske 
pojanuarske politike: glasilo književnikov 
»Listy« in glasilo zveze časnikarjev »Re
porter«.

Javnost je  prevzela skrušenost in oto
pelost. Zanim anje za politiko je  močno 
upadlo. Iz p a rtije  je  v dobrem  letu izsto
pilo okrog 40.000 članov, na novo pa je  
vstopilo kom aj 4000 ljudi. Glasilo partije  
»Rude pravo«, ki im a sedaj čisto novo, 
seveda prosovjetsko vodstvo, je  v nakla
di doživelo občuten padec 100.000 izvodov. 
Od prebivalstva te rja  novi režim  vedno 
več discipline, razum evanja in žrtvovanja. 
Cene potrošnem u blagu so se zvišale od 
štiri do deset odstotkov. N apovedujejo še 
nove podražitve, zlasti p ri p rom etu  in v 
storitvah. Povprečni državljan res nim a 
razlogov za zadovoljstvo, odkar je  H usak 
na oblasti.

Novo češkoslovaško vodstvo je  vzelo 
lojalnost do Sovjetske zveze b ridko  zares. 
Ni mogoča nobena kritika  več na račun 
Moskve ali drugih držav socialističnega 
tabora. List »Rude pravo« je  te  dni prvič 
javno kritiziral zahodnoevropske kom uni
stične partije , češ da je  bilo njihovo sta
lišče do dogodkov lanskega avgusta (sov
je tska  invazija) dvomljivo. N adalju je se z 
rehabilitacijo  tistih  partijsk ih  funkcionar
jev, ki so sim patizirali s sovjetskim  pose
gom in jih  je  javnost označila za konser
vativce te r kolaborante.

Husakovi dosedanji ukrepi so k ru ti in 
nepriljubljeni, toda nepristransk i opazo
valci trd ijo , da še ni storil nič takega, da 
bi lahko rekli, da je  šel po želji »normali
zacije« razm er dalje kot pa je  to  bilo 
nujno glede na moskovske zahteve. Takoj 
po sovjetski okupaciji je  H usak na ple
num u centralnega kom iteja kom unistične 
partije  Slovaške z velikim  poudarkom  
izrekel misel, da se sprejetim  ciljem  ni 
treba odpovedati, a da je  treba  politiko 
prilagoditi stvarnosti. V tak ratnem  ozrač
ju  odporništva so m u nekateri to  stališče 
zelo zamerili. Pa se zdi, da neupravičeno. 
Vse kaže, da im a ta  p reudarn i pravnik 
in izkušeni politik, ki je  pod Novotnyjem 
prebil skoro deset let v zaporu, zelo ja 
sno predstavo o tem , kaj hoče in more. 
In to, k a r hoče in more, prav  gotovo ni 
nadaljevanje januarske  Dubčekove rom an
tike, pa tudi ne oživitev Novotnyjevega 
obdobja. Dubčekovo in Novotnyjevo ob
dobje sta nepreklicno končani, kaj p r i
naša Husakovo, pa je  za sedaj še p re
cejšn ja  neznanka. Tisto, k a r se je  do se
daj razkrilo, je  bil predvsem  ledeni rea
lizem in b rezstrasten  račun.
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Msgr. Jože Žabkar
nadškof in pronuncij na Finskem

Goriške Slovence je zelo vzradostila vest, 
ki sm o jo  zadnjič objavili, da je nam reč 
papež Pavel VI. im enoval dosedanjega za
stopnika  Sv. sedeža pri UNESCU v Pa
rizu m sgr. Jožeta Žabkarja za naslovnega 
nadškofa V irunskega in m u poveril m e
sto  apostolskega pronuncija  na Finskem . 
Istočasno ga je im enoval tudi za papeške
ga delegata skandinavskih  dežel s sedežem  
v Kopenhagnu. V irunum , po katerem  je 
msgr. Žabkar prejel naslov »nadškof vi- 
runski«, je  bilo rim sko  m esto  v bližini da
našnjega G osposvetskega polja  na K oro
škem . Razvaline m esta  so delom a odkrite  
in so tudi pom em bna turistična privlač
nost.

Msgr. Jože Žabkar je po m aterini stra
ni Primorec, več časa je preživel v  Go
rici, neka j časa je tud i vršil službo slo
venskega kaplana pri Sv. Ignaciju  na 
Travniku. Tudi pozneje, ko je bil usluž- 
ben pri va tikanskem  državnem  tajništvu, 
je  zelo rad pazljivo sprem lja l usodo Slo
vencev v Jugoslaviji in v zam ejstvu , zla
sti na G oriškem. S  svo jim i m odrim i na
sveti in z  vplivno besedo pri najvišjih  
cerkvenih krogih nam  je  bil vsekakor v 
veliko pom oč in oporo. Zato pa je naše 
veselje v tem  hipu tako iskreno.

Msgr. Jože Žabkar se je  rodil 24. decem 
bra 1914 v L jubljani, k jer  je  prebivala  
Zabkarjeva družina. N jegov oče je po 
rodu iz K ostanjevice na D olenjskem , m ati 
Justa Sardoč pa iz Slivnega na Krasu. 
Goričanom je  dobro znan Lojze Sardoč, 
m am in brat, k i se je  tud i posvetil Bogu  
in vstopil v strogi red kartuzijancev. Zdaj 
Živi v kartuziji p ri m estu  Lucca.

Mladi Jože je  obiskoval gim nazijo v 
Ljubljani, bogoslovje pa v  Innsbrucku; 
tam  je  bil gojenec slovitega jezuitskega  
kolegija Canisianum. M edtem  se je  dru
žina preselila iz L jubljane na Jesenice, 
kjer je  oče bil lekarnar. Ko je  H itler za
sedel A vstrijo  in za trl Canisianum, se je  
Jože vrnil v  L jub ljano  in bil neka j časa 
za p re fek ta  v ško fijsk ih  zavodih v  Št. Vi
du. Toda N em ci so zasedli tudi G orenjsko  
in zasegli Ško fove zavode. K ot ostali pred
sto jn ik i se je tudi Jože Žabkar um aknil 
v L jub ljano  in od tam  je leta 1941 prišel
v Gorico, k jer  se je  ustavil pri sorodnikih  
Abujevih. V  Gorico je  prišla tud i vsa 
Zabkarjeva družina. Oče je  postal pro 
fesor kem ije  na slovenskem  liceju, in to 
tako j po obnovitvi slovenskih  šol v Go
rici. N adško f M argotti je  mladega Jožeta 
Z dekretom  1. septem bra 1942 imenoval 
za kaplana pri Sv. Ignaciju, k jer  je  že 
poprej nudil svojo duhovniško  pom oč. 
'1 oda kaj km alu  ga je  ško f dr. R ožm an  
poslal v R im  v F rancoski zavod. Po po
sredovanju p. Antona Prešerna je  kot 
prvi inozem ec prišel v tedanji Collegio 
dei Nobili, v  vatikansko  dip lom atsko  šo
lo. K o je  dokončal višje študije, je  bil 
dodeljen državnem u ta jn ištvu .

Ko je bivši beograjski nuncij ško f Si- 
gism ondi odhajal za nuncija  v  Kongo, je  
vzel s  seboj ko t ožjega svetovalca msgr. 
Žabkarja, k i pa m u tam ka jšn je  podnebje  
ni služilo: zbolel je  in se vrnil v  R im  na 
državno tajništvo. Papež ga je  m edtem  
im enoval za konzultorja  pri ta jn ištvu  za 
nekristjane in pozneje za svetovalca pri 
apostolski nunciaturi v  Franciji in za 
stalnega papeškega opazovalca pri UNE
SCO, to  je  pri posebni ustanovi Z dru
ženih narodov za vzgojo, znanost in ku l
turo s sedežem  v Parizu. Msgr. Žabkar 
je  posvečal svoje sile tud i združevanju  
svetovnih  katoliških organizacij. Pri tem  
odgovornem  delu so ga presenetila nova 
imenovanja.

Oče m u je um rl pred 12 leti. Pokopan 
je  na goriškem  pokopališču v  grobnici 
A bujeve družine. B rat Jošt, k i se je  pred  
kra tk im  poročil v  Gorici s profesorico  
slovenskih šol dr. Anico S turm ovo, je  
zdaj lek tor na univerzi v  Heidelbergu v 
Nemčiji.

Msgr. Jožetu Žabkarju, visokem u cer
kvenem u dosto janstven iku  in d iplom atu  
prisrčno čestitam o ter m u  izražamo iskre
na voščila in želje, naj Bog bogato bla
goslovi njegovo nadvse odgovorno in va
žno delo. R. K.

0 neki šolski prireditvi brez prave krizme

Naše čestitke
Te dni je  žena deželnega svetovalca na 

listi Slovenske skupnosti dr. Draga Štoke 
gospa M irka povila prvorojenko, ki bo 
krščena na  im e Alenka. S srečnim i s ta r
ši se rad u je jo  vsi, k i jim  je  dr. S toka 
poznan, zlasti pa  njegovi p rija te lji, znanci 
in volivci. Č estitkam  ob veselem družin
skem  dogodku se p rid ru žu je  tud i naš list 
in  n jega bralci.

★

Pred k ratk im  je  slavil 80-letnico gleda
liški igralec Anton Požar. Čestitamo!

V nedeljo, 18. m aja  je  bila v K atoliškem  
dom u v Gorici skupna šolska prireditev  
slovenskih šol v goriški pokrajin i. P ri na
stopu je  sodelovalo 12 osnovnih šol, ena 
je sodelovanje prijavila, a  zadnji h ip  niso 
nastopili, k er so bili nekate ri otroci od
sotni. Torej je  sodelovalo 13 šol na  18. 
Poleg tega sta  nastop ili še enotna srednja 
šola te r slovensko učiteljišče. Gimnazija- 
licej in slovenska trgovska šola sta sode
lovali z napovedovalci. Na 21 slovenskih 
šol je  tako v večji ali m anjši m eri sode
lovalo 17 šol.

P rireditve se je  udeležil šolski skrbnik  
dr. G iovanni Simoncini, ki je  m enda prvič 
bil na kaki prireditv i slovenskih šol. Da
lje so bili navzoči ravnatelj slovenske 
višje gim nazije in liceja te r  učiteljišča 
dr. M. Rožič, ravnateljica  enotne srednje 
šole prof. R. Simčič-Lojkova, šolski in
špek to r dr. Lebani, šolski ravnatelj dr. 
B rešan, ravnate lja  slovenske trgovske šo
le dr. B enedetta M assenzija je  zastopala 
prof. Veselova.

Poleg teh  goriških šolskih oblasti so bi
li navzoči še zelo številni p rofesorji in uči
telji, ki učijo  n a  slovenskih šolah te r  ka- 
tehetje, da  ne govorim o o starših , otrocih 
in dijakih, ki so napolnili dvorano do ne
verjetnosti. Gotovo je  bilo navzočih okrog 
osem sto oseb. Bilo bi jih  še več, če bi 
bila dvorana večja.

KAJ PRAVI NEKA »MATI«

O tej šolski p rireditv i, ki je  bila do se
daj naj večja v Gorici, p iše neka »mati« v 
Prim orskem  dnevniku dne 22. m aja, da 
je  b ila  sam o po im enu šolska. »Im enuje
mo take prired itve  šolske,« pravi tista  
' m ati", »ker v  n jih  sodelujejo  šo larji kot 
člani neke skupnosti, čeprav šolske niso, 
ker šola ko t ustanova kakor tud i ravna
teljstva z n jim i n im ajo  n ikakšm e zveze«.

Da bo  še bolj ja sno  tendenčno in  zlo
nam erno p isan je  te  »matere« in dnevnika, 
ki n jeno pisuno objavlja, poglejm o še, ka
ko je  do prireditve prišlo.

KAKO JE BILA PRIREDITEV 
ORGANIZIRANA

K er je  lansko leto  zaključna šolska p ri
reditev lepo uspela, so dobila konec me
seca feb ru a rja  vodstva vseh slovenskih 
osnovnih šol (18 po številu) v goriški po
k ra jin i vabilo na sestanek za zaključno 
šolsko prireditev. Od 18 povabljenih se 
je  odzvalo 10 šol, ki so poslale svoje za
stopnike. Ti so se zbrali v p ro sto rih  Ka
toliškega dom a dne 6. m arca in  sklenili, 
naj bo šolska prireditev  v m aju . Določili 
so v glavnem  tud i program  in  naročili 
podpisanem u, naj povabi k  sodelovanju 
tud i enotno sredn jo  šolo in učiteljišče. 
Prav tako  je  bilo sklenjeno, da se o p ri
reditv i obvestijo vse p ris to jne  višje šol
ske oblasti. K akor sklenjeno, je  bilo  tudi 
narejeno.

V četrtek , 10. aprila  je  bil nov sestanek 
zastopnikov vseh sodelujočih šol. Tam se 
je  ugotovilo, da so se m ed tem  časom 
oglasile še nekate re  druge šole, ki niso 
bile navzoče na  prvem  sestanku, tako, da 
je  n jih  število zraslo na 13, in pa da sta  
obljubila sodelovanje tako  slovensko uči
teljišče ko t enotna sredn ja  šola. N a tem  
sestanku  je  bil izbran  tudi ožji odbor 
treh  šolnikov, ki naj skrbi za zadnje p r i
prave, razpošlje vabila, poskrb i za p ro 
pagando in drugo. Ta ožji odbor je  pred 
prired itv ijo  poslal vsem  trem  slovenskim 
časopisom  na Goriškem  enako vabilo za 
prireditev  s prošn jo , da ga objavijo. P ri
m orski dnervnik, Novi list in  K atoliški 
glas so to  tud i napravili. Ožji odbor je 
tud i razposlal vabila vsem šolskim  obla
stem, kakor je  sklenil odbor za šolsko 
prireditev.

O tako organizirani p rired itv i piše ome
n jena  »mati«, da je  šlo »za p rired itev  do
ločene skupine zasebnikov«. Zastopniki 
trina jstih  šol so prired itev  pripravili, oba 
ravnatelja  slovenskih srednjih  šol, ki sta 
vabilo na sodelovanje sprejela in imeno
vala s<voje zastopnike v odbor, vse višje 
šolske oblasti, ki so bile obveščene in so 
p rireditev  odobrile, so po m nenju  te 
m atere  »privatne osebe«. Res čudne misli 
so se spletle v glavi im enovane »matere« 
in dnevnika, ki je  tako  pism o objavil.

A pojdim o dalje, k a jti om enjeni »ma
teri« posebej leži na  srcu šola v Do
berdobu.

PROSTOVOLJNO SODELOVANJE

Ta šola, ki je  ena izmed š tirih  najbolj 
številnih na Goriškem, je  kakor vse osta
le šole dobila vabilo, da se udeleži prvega 
pripravljalnega sestanka. Toda šola ni 
poslala nobenega zastopnika in  tudi pozne
je  se ni oglasila, da želi sodelovati. Zato 
je  na druge sestanke nism o povabili. P ri
reditev nam reč ni bila zaukazana od no

bene šolske oblasti in zato nobena šola 
in noben učitelj n i bil prisiljen , da so
deluje. Sodelovali so pač tisti, ki so se 
p rostovoljno za to  odločili. Ali n i tako 
sodelovanje več vredno kakor tisto , ki 
ga zaukaže v išja  oblast? H vala Bogu, da 
im am o šolnike, ki so voljni nared iti tudi 
kaj takega, k a r ni zaukazano, a vendar 
spada v delokrog šole in  njenega poslan
stva. Med tem i stvarm i so gotovo tudi 
skupne šolske prireditve, ki sprožijo to 
liko zdravih sil v o trocih  in  p ri n jih  
vzgojiteljih. Saj vemo, da o troci silno ra 
di nastopajo . Ce gre za nastop  v Gorici, 
pa še toliko ra jši. Tudi učitelji im ajo v 
skupnih nastop ih  p rim erno  sredstvo, da 
svojo šolo aktivizirajo. Da so šolske obla
sti naklonjene takem u delu v šoli, se vidi 
tud i iz tega, da so letos organizirale skup
no tekm ovanje šolskih zborov v Gradiški. 
Lepo je, da šole nastopajo  s šolskim i p ri
reditvam i dom a v dom ači vasi, k o t je  
prim er šole v  D oberdobu, toda  se lepše 
je , če po številu tako  m očne šole ko t je  
doberdobska, p rispevajo  tud i k  skupni 
šolski p rireditv i. Saj bi ravno take šole 
lahko nudile kaj bolj um etniško dognane
ga kakor pa recim o enorazrednice, ki im a
jo m orda tri o troke v šoli, p a  so kljub 
tem u nastopile. Seveda je  bolj ugledno 
nastopiti v  tu jin i, npr. na  ljub ljan sk i tele
viziji ali na koprskem  radiu. V endar je 
naše m nenje, da m oram o naše šolstvo 
najp re j u trjeva ti doma, čeprav nam  to 
nič ne prinese ko t sam o kritiko .

NE IŠČIMO DLAKE V JAJCU

»Mati«, ki se v Prim orskem  dnevniku ni 
podpisala, se hudu je  končno še nad  pro
gram om , ki ji n i bil ves po volji. Kdo od 
učiteljev, ki so o troke prip rav ili za na

stop, si ni želel, da bi čim  bolje nasto
pili? Toda eno so želje in tru d , drugo 
so možnosti, ki jih  im ajo  posam ezne šo
le. Pri otrocih, ki so nekateri bili prvič 
na odru, m oram o največkra t reči: »Lau- 
danda est bona voluntas«, ali »Treba je 
pohvaliti dobro voljo«. Radi bi videli, kaj 
b i om enjena »mati«, ki je  po vsej verje t
nosti učiteljica, dosegla, če bi učila na 
enorazrednici s trem i o troki, ki še nikoli 
niso bili na  odru. N am en tak ih  šolskih 
prireditev  ni nud iti um etniške dosežke, 
čeprav vsi p rired ite lji m orajo  strem eti tu 
di za tam. Toda višjo  um etniško raven 
bom o dosegli le z nastopanjem  in ne s 
tako  zlonam erno kritiko , ki utegne kom u 
vzeti dobro voljo, ker išče le dlako v 
jajcu.

MIRNO NAPREJ
Sum im o pa, od kod takšna k ritika , saj 

je  P rim orski dva dni prej prinesel ugodno 
poročilo o isti p rired itv i in  je  prired itev  
ves čas sprem ljal s sim patijam i. M nenja 
smo nam reč, da je  k ritika  nastala  zato, 
ker prired itev  ni im ela prave krizme. Že 
od leta 1941 je  nam reč p ri nas sam o tisto  
slovensko, k a r nosi določeno krizm o, vse 
ostalo je  »tako ali drugače pobarvano«. 
Za tem  grm om  tiči zajec.

Smo uverjeni, da zaradi tega slovenske 
šole, ki so že drugo leto  tako  složno p ri
pravile skupno šolsko prireditev , ne bodo 
odstopile od dosedanjega dela, ki je  ime
lo le en nam en: pom agati slovenskim 
šolam  do vedno večjega ugleda in do 
vedno večjih vsestranskih  uspehov. Godr
n jači in  zabušanti bodo pa še nadalje 
stali ob stran i in laja li na  karavano do- 
brovoljcev te r  čakali na  ukaze.

Dr. Kazimir Humar, katehet

Zanimiva in koristna pobuda: 
ekumensko potovanje po Srbiji 
in Makedoniji
Verska romanja so od nekdaj priljub

ljena navada med našimi verniki. Rim, 
Loreto, Lurd, Fatima in mnoga druga 
bližja svetišča so vsakoletni cilj naših ro
marskih množic.

Apostolstvo sv. Cirila in Metoda v Go
rici pa organizira letos, ob priliki 1100-let- 
nice smrti sv. Cirila svojevrstno in nena
vadno potovanje, ki pa je zelo v skladu 
s pokoncilskim ekumenskim duhom. Obisk 
je to pot namenjen patriarhom srbske in 
makedonske pravoslavne Cerkve in ogledu 
slavnih samostanov, ki s svojimi umetni
škimi zakladi pričajo o visoki kulturi na
ših slovanskih bratov pred vdorom Tur
kov na Balkan (13.-14. stol.).

Pot bo peljala skozi Zagreb, Djakovo, 
Beograd, Kosovo polje, Skopje. Glavni 
cilj potovanja pa je Ohrid ob prekrasnem 
jezeru istega imena, kraj kamor so se po 
Metodovi smrti zatekli njegovi učenci (sv. 
Kliment, Naum) in ki je postal kasneje 
zibelka vseh slovanskih pravoslavnih Cer
kva.

Da ne bo manjkalo tudi turističnega 
užitka, bo povratek po vsej čudoviti dal
matinski obali (Kotor, Dubrovnik, Split, 
Zader). Potovanje ima študijski značaj 
in je namenjeno predvsem našim izobra
žencem. Trajalo bo deset dni, verjetno od 
16. do 25. septembra in sicer z udobnim 
avtobusom. Cena potovanja 60.000 lir. Ob 
prijavi se plača 10.000 lir, ostalo vsoto 
pa do 15. avgusta.

Prijave sprejemajo: v Gorici g. Artur 
Koshuta, ul. Mamelli 8, tel. 5265 in g. Šte
fan Kleindienst, fotograf na Travniku; v 
Trstu pa dr. Stanko Janežič, ul. delle Doc- 
ce 34. Vpisovanje se zaključi 30. junija.
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Odprto pism o »M lad ik i «
Materi letošnjega maturanta

Prejeli smo s p rošn jo  za objavo:

V zadnji š tevilk i »M ladike« je  m a ti ne
kega letošnjega m aturanta Tržačana izra
zila m nenje, da bi bilo m orda dobro, da 
bi g. šo lski skrbnik, ki je  obiskal nekatere 
italijanske šole in tolmačil m aturantom  
in profesorjem  nove predpise glede m a
ture, prišel tudi na slovenske šole in točno 
raztolmačil predpise, tako da bi ne bilo 
nobenega dvoma.

V svo ji m aterinski gorečnosti om enjena  
m ati ni seveda pozabila, da bodo njenega 
sina ocenjevali tudi profesorji Goričani, 
in je tako j pristavila: »In ker je ta na
vada da prihajajo v kom isijo  profesorji 
tudi iz Gorice, bi bilo m orda um estno, 
da bi tudi tem  razložili zadnja navodila 
ministrstva.«

Take trd itve in nasvete profesorji iz Go
rice odločno zavračajo s pripom bo, da 
ne hodijo k m aturam  v  Trst, ker je  to 
navada, pač pa, ker je  to n jih  pravica, 
odkar so tudi za goriške dijake izpiti v 
Trstu; da so vsi pism eni in so zato m ini
strska  navodila o m aturah lahko prebrali 
sami. Če pa veljajo za Trst še kakšna  
drugačna navodila, bi prosili tržaško m a

ter, da bi jih  o tem  čim prej obvestila in 
da bi obenem  še povedala, ali je  tud i tista  
posebna okrožnica prišla iz R im a ali s 
kakšnega drugega »ministrstva«.

O stavkih  »K ako m učno je bilo že pri 
tolikih  m aturah v Trstu  prav zaradi raz
ličnega gledanja članov kom isij« ter »Mi
slim , da take sam ovoljnosti, ko t so jo  
včasih kazali nekateri člani kom isij, niso 
več možne« je treba enostavno pribiti: 
naj so tud i bila gledanja članov kom isij 
različna, se zaradi tega še ni mogla zgo
diti nobena krivica. Če je  kak m iljenček  
pošteno štrbunknil, je  prav gotovo tudi 
po »krivdi« profesorjev iz Trsta, ka jti Go
ričanov ni bilo n ikoli toliko  v kom isijah, 
da bi bili lahko im eli pri glasovanjih  
večino.

Zelo čudno se potem  zdi, kako je neki 
mogla m ati letošnjega m aturanta  zvedeti 
o različnih gledanjih članov kom isij iz 
prejšn jih  let in o sam ovoljnosti nekaterih  
profesorjev, ko m ora vendar osta ti vse 
tajno, kar se razpravlja pri sklepnih  se
jah. A li so se m orda tud i v  tem  pregre
šili Goričani?!

Profesorji slovenskih višjih 
srednjih šol v Gorici

S TRŽAŠKEGA
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vid Zobec, Fabij Sm otlak in B ranko 
Š trajn . P riprava in  izvedba predstav  pa 
je  te rja la  tud i od celotnega profesorskega 
zbora kakor tud i od ostalega osebja šole 
nem alo požrtvovalnosti in nesebičnega 
truda. M. B.

Bane pri Opčinah
V soboto, 24. m aja  sta  g. M alalan Pavel 

in njegova soproga R auber K atarina  obha
ja la  izredno slovesnost zlate poroke. K er 
pa n is ta  mogla v župnijsko  cerkev zaradi 
bolezni ge. K atarine, sta  se Bogu zahvalila 
za vse dobro  in hudo k a r na domu. Tam 
se je  tako  zbralo vseh pet otrok , ki so 
tudi sam i že poročeni in  še drugi sorod
niki, ki so bili priče ponovne blagoslo
vitve poročnih prstanov  te r  zlasti preiz
kušeni zvestobi. P red  50 le ti s ta  bila kot 
priči gg. Ivan Ban in Ferdinand Ban, za
kon pa je  blagoslovil pokojni g. Andrej 
Zink, tedan ji župnik. Po poroki so tak ra t 
posedli na dom ač voz in  se lepo počasi in 
m irno odpeljali na  svatovski obed v To
m aj. Toda ali sta  si naša slavljenca m i
slila, kaj vse bosta  p resta la  na  skupni 
življenjski poti? In  vendar sta  k ljub  dol
gi bolezni v hiši b ila  kos vsem u. Zato 
smo jim a  iz srca hvaležni za svetli zgled 
zakonske zvestobe te r  ljubezni do Boga 
in do naroda.

G. Pavlu, ki poleg vsega tako  nesebično 
opravlja tud i službo cerkovnika, in ge. K a
tarin i kličemo: »še na m noga leta v po
gum u in sreči te r zdravju!«

Zaključna šolska prireditev 
dolinske srednje šole
Državna sredn ja  šola »Simon Gregor

čič« iz Doline je  v nedeljo p rired ila  na 
šolskem  dvorišču zaključno prireditev. 
Pod vodstvom  prof. Ivana Theuerschuha 
so učenci p ripravili nadvse p rim erno  m la
dinsko igro  Pavla Golie »Jurček«. Igra je  
zelo zahtevna, saj nastopa zelo veliko šte
vilo oseb, pa še vse polno pevskih in glas
benih točk se p rep le ta  v dve u ri tra ja jo 
či štiridejanki. S lednje točke je  z veliko 
vnemo in uspehom  vodila prof. M arta 
Kocjančič, čep rav  se je  nekaj dni pred 
predstavo ponesrečil eden izm ed igralcev, 
je  požrtvovalni učenec Em il Petaros pod 
spretn im  vodstvom  prof. Theuerschuha 
rešil popoldansko predstavo.

Predstavam a je  sledilo veliko število 
o trok  in odraslih, saj je  vsebina igre zelo 
prikupna in zabavna. Med povabljenci smo 
opazili dr. Bašo, ki je  zastopal šolskega 
skrbnika. Vsi učenci so z uspehom  odi
grali svoje vloge. Naj om enim o sam o ne
katere: Em il dn E rol Petaros, K arel Žer
jal, Viljem Slavec, M auro Žerjal, Klavdij 
Ota, Ondina Germ ani, Valerij Kozina, 
E ster Pregare, R adojka Tul, M arino Žer
jal, M irjam  Sodnik, O skar Pangerc, Aldo 
š tra jn , Fulvij Slavec, M auro Zobec, Da-

(N adaljevanje s 1. strani) 
šanja. To hotenje sm o že večkrat tudi 
praktično pokazali, ker so nam vedno pri 
srcu predvsem koristi slovenskega člove
ka v zamejstvu.

DVA UDARCA
Zamejski Slovenci smo v povojnem ob

dobju doživeli dva strahovita udarca, ki 
sta zadala naši narodni skupnosti hude 
rane s še hujšimi posledicami. Ni zato 
težko ugotoviti, odkod apatija, ki je za
jela naše določene sloje, odkod določena 
izkrvavitev našega narodnega telesa. V po
vojni dobi sm o doživeli dva pretresa: zma
govita vojna nam ni uresničila vsled med
narodne politične igre stoletnega sna, vi
deti slovenske meje potekati po narav
nem slovenskem etničnem ozemlju. Ce 
pomislimo, da je skoraj vsaka naša vas 
dala po najmanj deset padlih, potem ne 
bo težko doumeti neke določene otopelo
sti, ki je  zajela marsikoga.

Drugi, morda še hujši pretres smo do
življali po letu 1948, ko sm o vsled znane 
resolucije Kominforma zaživeli izredno 
težke čase: sovraštvo, napadi, blatenja, 
rušenje idealov in ljubezni do matičnega 
naroda: vse to je naši narodni skupnosti 
oddaljilo določene množice, katerih velik 
del smo za vedno izgubili.

DOMOVINA SE MORA OTRESTI 
BREZBRIŽNOSTI DO ZAMEJSKIH 

SLOVENCEV

Zato bi rad opozoril zlasti na tole: Slo
venci iz matične domovine, spremljajte 
naše življenje, tako kot mi spremljamo 
vaše. Poznamo vse kraje, probleme Slove
nije, beremo vaše dnevnike, revije, poslu
šamo radio, gledamo televizijo. Ni da bi 
se hvalili, saj je to le naša dolžnost, ker 
smo pač nedeljivi del istega narodnega 
telesa. Tako bodi tudi vaša dolžnost spo
znavati in se stalno seznanjati z našimi 
problemi, težavami, uspehi in idealizmom  
(nekateri še zdaj ne morejo razumeti, da 
ni delo našega kulturnega in političnega 
delavca plačano!).

Res, da ste vsi v glavnem na tekočem  
o naših zadevah, toda še vedno nam je 
težko, ko slišimo mladega zdravnika, in
ženirja, ko pride iz Slovenije v Trst in 
Gorico, pa začudeno vprašuje, kako to, 
da znamo tako lepo slovensko in da kaj 
res, da imamo v Trstu in Gorici tudi slo
venske šole! Tako kot mi je bilo težko na 
Bledu, ko sem se zapletel v pogovor z 
nekim letoviščarjem, ki se je potem pred
stavil za učitelja iz Kranja, in je silil 
vame le z vprašanji o višini plač v Italiji, 
o problemih zamejstva pa je bil popoln 
ignorant!

Ljubljanski radio je dal neki svoji od
daji naslov: Spoznavajmo svet hi domo
vino! Ne pozabimo, da nam je domovina 
skupni pojem, da nam je vsem toplo pri 
srcu, ko zaslišimo to besedo. Zato ne po
zabite, da je tudi zamejstvo del vaše in 
naše domovine!
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Šolska slovesnost v Sv. Križu
Preteklo nedeljo je  k riška šola doživela 

pomemben praznik: poim enovali so jo  po 
domačem slikarju  A lbertu Sirku.

Ob enajs tih  dopoldne so se zbrali o tro 
ci domače šole in sredn je  šole na  šolskem 
dvorišču k proslavi. Med gosti smo opa
zili škofovega v ikarja  m sgr. L. Škerla, 
predstavnike šolskih oblasti, tržaške ob
čine, političnih in osrednjih  ku ltu rn ih  o r
ganizacij. Ob napovedani u ri so otroci 
pod vodstvom  učitelja  T oneta Kostnapfla 
začeli s program om . Prepletale so se reoi- 
tacije s petjem , v katerih  je  p rišla do iz
raza lepota in  značilnost kriškega okolja, 
katerega je slikar A lbert S irk  tako lepo 
ovekovečil v svojih slikah. K prireditvi 
sc dali svoj doprinos domači m ladi glas
beniki, cerkveni pevski zbor in zbor »Ve
sna«. Po vsej vasi je  čez poldne odmevala 
vesela pesem. N a prired itv i je  sodelovala 
ne le šola, am pak vsa vas, ki je  ponosna, 
da je  to p rva slovenska osnovna šola, ki 
je predlagala in  dosegla poim enovanje. 
Upamo, da bodo kriškem u p rim eru  sle
dile km alu tud i druge šole.

Za lepo prireditev, ka tere  šo larji go
tovo ne bodo n ik d ar pozabili, Križanom 
samo čestitam o in jih  m oram o javno po
hvaliti. P riznanje seveda zaslužijo tudi 
otroci in njihovi učitelji, ki so pripravili 
tako lep program  ob k rs tu  svoje šole.

Župnija sv. Vincencija v Trstu
N aša slovenska skupnost je  na praznik 

K ristusovega vnebohoda doživela prisrčno 
slovesnost prvega sv. obhajila. 16 učencev 
iz šole Donadoni se je  na  to  slovesnost 
skrbno prip rav lja lo  dobra dva meseca. 
Poleg katehetskega pouka v šoli so se 
dvakrat tedensko sestajali še na sedežu 
»Ognjišča«.

Istočasno s prvoobhajilnim  naukom  je 
g. dr. Janežič s pom očjo prof. Kosa, naučil 
otroke tudi nekaj cerkvenih pesm i. Pev
ska vaja, ki je  v sak ikrat sledila krščan
skem u nauku, je  bila o trokom  prije tna  
sprostitev. Tako je  o troški zborček sam o
sto jno  sodeloval p ri sv. m aši svojega p r
vega srečanja v evharističnim  Bogom in 
s tem  še bolj poživil prazniško razpolo
ženje. Pod vodstvom  g. ka tehe ta  so se 
prvoobhajanci lepo in disciplinirano zvr
stili k obhajilni mizi, k je r  jim  je  g. ško
fov vikar podelil prvo sv. obhajilo.

Po sv. m aši so se prvoobhajanci pokrep
čali v bližnjem  zavodu kanosijanskih se
ster. V okusno pripravljeni dvorani so se 
snežnobele deklice z brhk im i pajčolani 
in slovesni obrazi brezhibno opravljenih 
dečkov posedli k  dobro obloženim m i
zam. Seveda so si zakusko smeli p ri
voščiti tudi vsi starši, sorodniki in šte
vilni p rija te lji, ki so dvorano docela na
polnili.

V toplo domačem vzdušju so prvoob
hajanci po zakuski zaključili lepo sloves
nost še z nastopom  nekaj pesm i in  de
klam acij. Popoldanska pobožnost pa je 
o troke in starše  spet združila v cerkvi 
za slovesno obnovo k rstn ih  obljub.

K er je  po splošnem  m nenju  vseh nav
zočih prvoobhajilno slavje tako lepo po
teklo, se na tem  m estu  iskreno zahvalju
jem o g. dr. Janežiču za ves trud  in  brez
m ejno potrpežljivost do naše preživahne 
mladine. Zahvala tud i vsem članicam  Vin
cencij eve konference za lepo postrežbo. 
Molimo za našo m ladino, da bi rastla  
čista in  poštena in  da bi se po njej dvig
nil barom eter krščanske zavesti vseh na
ših staršev.

Opčine
»Finžgarjev dom« je  v nedeljo, 25. m aja 

zaključil svojo letošnjo sezono prosvet
nega delovanja. V ta  nam en je  priredil 
poseben Finžgarjev večer, na  katerem  se 
je  spom nil slovenskega p isatelja  in du
hovnika F ranca Sal. F inžgarja, ki je  po
leg njegovega najbolj b ranega rom ana 
»Pod svobodnim soncem« napisal tudi 
mnogo ljudskih  iger in povesti. O srednja 
točka sporeda je  bil slovenski film  »Lu
cija«, p rire jen  po Finžgarjevi povesti 
»Strici«. Lepa pokrajina Gorenjske, ki jo  
prikazuje film, te r  značilni običaji p re
prostega km ečkega ljudstva so pritegnili 
Opence, ki so  do k ra ja  napolnili dvorano. 
Sprem no besedo k film u je  podala prof. 
Zora Rebulova.

Pred tem  je  nastopil pevski zbor »Jaco- 
bus Gallus« iz T rsta , ki je  pod vodstvom 
prof. U balda V rabca zapel v rs to  p riljub 
ljenih pesm i. L judje so z zanim anjem  
sledili izvajanju te r  nagradili pevce s p ri
srčnim  ploskanjem . Večer je potekel v 
p rije tnem  razpoloženju. Želimo, da bi 
»Finžgarjev dom« tudi v bodoči sezoni 
pripravil bogat ku ltu rn i program .

Župnijski dom  v M ačkovljah
Vas Mačkovlje, ki je  poprej spadala 

pod župnijo  Osp, delno pa pod Dolino, 
je  zaradi sprem enjene državne m eje po
stala sam ostojna župnija. Cerkveno ime
novanje (25. ju lija  1963) je  naslednje leto 
priznala tud i država.

Nova župnija nu jno  po trebu je  predvsem  
župnijski dom. Po m nogih prizadevanjih 
je  bil 12. ju n ija  1966 blagoslovljen tem elj
ni kam en za novo stavbo na  lepem p ro 
sto ru  vrh vasi. Z državno podporo je  bila 
km alu sezidana hiša v surovem  stanju , 
potem  pa  se je  zaradi pom an jkan ja  de
n a rja  vse skupaj ustavilo. Šele letos se 
župnijski dom  bliža dovršitvi. K er so 
stroški veliki, župljanov pa ni mnogo, se 
upravni odbor, ki je  bil p red  kratk im  
izbran na župnijskem  posvetovanju, obra
ča tudi do drugih ro jakov za pomoč.

V novem žunijskem  dom u bo poleg sta

novanja za duhovnika tudi skrom na dvo
rana  za ku ltu rno  in  prosvetno dejavnost 
v vasi, posebno m ed mladino. 2e zaradi 
tega dom  zasluži podporo širše slovenske 
javnosti. Z dom om  je  povezano tudi zem
ljišče z gozdičem, k je r se vrši že nekaj 
let p rosvetna prired itev  »Praznik češenj«, 
ki privabi vsako le to  mnogo ljud i v to 
lepo vas ob robu  Is tre . V bližini pa  bi 
naj v  bodočnosti, če bo Bogu po  volji, 
zrasla nova župna cerkev, ki jo  nova 
župnija tudi potrebu je , saj je  sedanja 
m ajhna cerkev zidana sam o kot podruž
nica, in še to  pred  300 leti.

Vsem, ki bi hoteli kaj prispevati za no
vi župnijski dom  v M ačkovljah, se uprav
ni odbor že vnaprej toplo zahvaljuje. Da
rovi bodo sp ro ti objavljeni v  K atoliškem  
glasu. (Naslov: Župnijski dom v Mačkov
ljah, Caresana, 34018 D olina-S . Dorligo).

Prvo sv. obhajilo v Barkovljah
V B arkovljah je  v nedeljo, 25. m aja 

enajs t o trok  pristopilo  k  prvem u sv. ob
hajilu . Prav lepo število ljudi je  p riso
stvovalo sv. maši, ka tero  je  daroval g. 
župnik Alojzij Zupančič. V pridigi je  pou
daril pom en prvega sv. obhajila, ki ni 
gola zunanjost, am pak začetek novega živ- 
ljen ja  v veri.

Prvoobhajanci so darovali vino, kruh- 
bostije  in cvetje v spom in na  s ta re  obi
čaje izza prvih let krščanstva, ko so ver
niki skrbeli, za kar je  bilo potrebno pri 
božji daritvi. Med m ašo so otroci sam i 
peli nove pesmi.

Po sv. m aši so se vsi p riso tn i zbrali v 
župnijski dvorani, k je r so požrtvovalne 
barkovljanske žene pripravile bogat zaj
trk . V domačem razpoloženju so se vsi 
veselili tega verskega praznika v Barkov
ljah. Popoldne so se prvoobhajanci spet 
zbrali p ri blagoslovu in pri ponovitvi 
k rstn ih  obljub.

N ajiskrenejša zahvala Barkovljanov gre 
župniku g. Zupančiču in g. Surini, ki je 
z veliko prizadevnostjo  prip rav il prvoob- 
hajance, požrtvovalni gdč. N ori Jankovi
čevi, Slovenskemu dobrodelnem u društvu 
v T rstu  in dobrim  barkovljanskim  ženam 
te r vsem ostalim , ki so karkoli prispevali 
k uspehu domačega praznika.

Mladika št. 5

ZA KMETOVALCE

Kosilnice z vrtečimi rezili
V km etijstvu  poznam o največ kosilnice, 

vprežne ali samovozne, ki im ajo koso se
stavljeno iz gredi in  na n jej p ritrjen ih  
triko tn ih  rezil; kosa se h itro  pom ika sem 
in tja  te r  reže travne in žitne bilke.

V zadnjih  letih  so se pojavile na trgu 
nove kosilnice, p ri katerih  je  rezanje 
drugače zasnovano. Na prečki, ki je  na
vadno dolga 140 do 180 cm, kar pomeni 
istočasno širino odkosa, so p ritrjen i 2 ali 
4 vodoravno se vrteči krožniki, ki im ajo 
na obodu p ritrjen o  rezilo različnih oblik. 
K rožniki so navadno široki 30 do 60 cm 
in se v rtijo  1500 do 3000 k ra t n a  m inuto. 
Tako se rezilo, p ritrjen o  na robu  krožni
ka, v rti s h itro stjo  50 do 90 m na sekun
do in  odlično reže. Pogosto so nad vrte
čimi krožniki p ritrjen i kovinasti valji z 
vrtečim i kljukam i, ki v trenu tku  odkosa 
zgrabijo  travo in jo  potisnejo  nazaj.

N ajvečkrat so te kosilnice oprem ljene 
z varnostno napravo, č e  kosilnica zadene 
ob oviro ali je  kosa preobrem enjena, se 
prenos m ed m otorjem  in koso avtom at
sko prekine in  nosilna prečka s krožniki 
se upogne nazaj.

Glavna prednost teh  kosilnic je  v tem, 
da omogočijo tudi 2 -3  k ra t h itre jšo  koš
n jo  te r  brez posebnih težav kosijo gosto 
ir. poleglo travo. Zato zahtevajo večjo 
gonilno moč, pa naj gre za trak to rske  
prik ljučke ali samovozne kosilnice z last
nim  m otorjem .

V času, ko se am eriški kozm onavti p ri
prav lja jo  na p ristanek  na luni, je  zelo 
p rim erna n a  prvi stran i pesnitev S tanka 
Janežiča »Molitev kozmonavtov«. Prem isle
ka vredne so K ondorjeve besede o tro jn i 
sm rti. N ajbolj žalostna je  tista, ki se ji  
pravi naša poniglavost. Globoko človeška 
in pretresljiva je  črtica »Majniški obisk«, 
srečanje o trok  z jetnikom , ki ga ne vi
dijo , a  slu tijo  njegovo navzočnost. Zora 
Tavčar je  prispevala zgodbo m lade ljube
zni m ed Sim ono in  Alešem »Kot jelšev 
list«. Zelo je  sočna in zaključek tragičen. 
Pa kaj b i pravil, sam i jo  p reberite , po
tegnila vas bo za seboj.

O problem ih m ladine »Vednost je  eno, 
odgovornost drugo«, razpravlja francoski 
katoliški zdravnik dr. Odile Cordier. Čla
nek je  vzet iz ljub ljanske »Družine«. Ivan 
Furlan priobčuje starodavno rom arsko  pe
sem o M ariji na  B arbani v prenovljeni 
obliki. Prof. M aks Šah opiše, kakšni bodo 
novi zrelostni izpiti na  naših  sredn jih  šo
lah. S. K obilar se spet oglaša v »Trža
škem  pismu«. V erjetno ga spet nekateri 
ne bodo razum eli. Lahko ga pom irim o, da 
>.—jk« v »Katoliškem glasu« in  »J.K.« v 
»Primorskem« n ista  identična. Do sedaj 
se sploh še n is ta  spoznala in  tu d i živita 
vsakdo drugod: eden v Gorici, drugi v 
Trstu . Obrobni članek »O štud ijsk ih  dneh
v Dragi« odkloni — in to  upravičeno — 
neutem eljeno pisanje  R ude Jurčeca o tej 
ku ltu rn i prireditvi. T ržaški Slovenci živijo 
na svojih tleh in  bi bilo  nesm iselno od 
n jih  zahtevati, da bodo hodili po  stopinjah 
političnih, ekonom skih in  drugih sloven
skih izseljencev.

M artin Jevnikar obdela slovstveno delo 
pesnika, p isa te lja  in d ram atika Antona 
Novačana, obenem pa  oceni pesniško zbir
ko M arjana B reclja »V času odm aknjena 
sidrišča«. Med »Pismi nam  in vam« je  
vzbudilo tisto  »Navodila za m ature« med 
slovenskimi šolniki v Gorici precej nevo- 
lje. Včasih je  bolje kako pism o zadržati.

- « ]

Z GORIŠKEGA
Praznik sv. Rešjega Telesa 

v Gorici
K ot je  bilo že objavljeno, bo na  praznik 

sv. Rešnjega Telesa na Travniku v Gorici 
veliko evharistično slavje nam esto  obi
čajne procesije. Ob 19. u ri bo imel sv. 
m ašo g. nadškof, p ri ka teri bodo sodelo
vali verniki obeh jezikovnih skupin nad
škofije.

Slovenski verniki bodo sodelovali s sle
dečimi pesm im i: V začetku po  pesm i ita 
lijanskih vernikov zapojem o prvo kitico 
»Oče večni na oltar«. P ri obhajilu  pa

V NEDELJO, 1. JUN J A NA

Praznik češenj__
V M A Č K O V L J E !

Kulturni spored ob 17. uri:

— Mačkovljanski mešani pevski zbor (vodi prof. Mamolo)
— Moč kulture in prosvete (govori prof. Ivan Artač)
— Mladinski ansambel »Jana« iz Števerjana
— Moški zbor »Valentin Vodnik« iz Doline
— Godba na pihala iz Brega
Razstava domačih vin. — Buffet odprt od 12. do 24. ure.

P R I D I T E !
SLOVENSKA PROSVETA VAŠKA MLADINA

»Ponižno tukaj pokleknimo« in »Najvišji 
vsemogočni Bog«. Berilo in evangelij bo
sta  tud i v obeh jezikih.

Da bo pe tje  bolj enotno, naj se slo
venski verniki zberejo na  Travniku med 
vodnjakom  in oltarjem , ki bo pred  cer
kvijo sv. Ignacija.

V p rim eru  slabega vrem ena bo sv. m a
ša v cerkvi sv. Ignacija. Ta večer ne bo 
sv. m aše p ri Sv. Ivanu ob 20. uri.

ITALIJANSKA TELEVIZIJA

Spored od 1. do 7. junija 1969
Nedelja: Prvi: 11.00 Sv. maša. 12.00 Ver

ska oddaja. 14.45 Športno popoldne. 21.00 
Lukova skrivnost. — Drugi: 17.00 Torino: 
Lahka atletika. 21.15 Settevoci. 22.20 An
tologija telefilma: Oba; šala (iz Sovjetske 
zveze).

Ponedeljek: Prvi: 9.45 Rim: V ojaška pa
rada  ob priliki Dneva republike. 15.30 Ko
lesarska d irka po Italiji. 21.00 Razbojnik 
Tacca del Lupo. film. — Drugi: 17.00 To
rino: Lahka atletika. 21.15 Sto po sto. 22.00 
Plošča o po letju  v  N eaplju.

Torek: Prvi: 11.30 K olesarska d irka po 
Italiji. 18.45 Vera, danes. 21.00 Ti prividi... 
— Drugi: 21.15 S rečanja v Milanu. 22.00 
Plošča o po letju  v Milanu.

Sreda: 15.30 K olesarska d irka  po Italiji.
21.00 Srce zemlje. —■ Drugi: 21.15 Slabotni 
spol? Film.

če trtek : Prvi: 10.00 Praznik karab in jer
jev. 11.00 Sv. m aša. 12.00 V erska oddaja.
15.45 K olesarska d irka po Italiji. 18.55 
Telovska procesija v Rimu. 21.00 T ista 
trgovina s trga Navona. 22.00 Zakaj? 22.30 
Srečanje s Sergijem  M endesom in Brazi- 
ljio 66. — Drugi: 16.30 Ko se spusti za
stor. 18.35 Evropsko tekm ovanje boksar
jev am aterjev v B ukarešti. 21.15 Kaj naj 
se igramo?

Petek: Prvi: 15.45 K olesarska d irka po 
Ita liji. 21.00 Telefilm 7. — Drugi: 17.00 
Milan: K onjske dirke. 21.15 Anketa o gle
dališču št. 23: »Dan sramote«. 22.30 Ver
ska oddaja.

Sobota: Prvi: 15.45 K olesarska d irka po 
Italiji. 21.00 Ta večer... 22.00 O vas p ra 
v i jo . . .  —  Drugi: 21.15 Obletnica uboja Ro
b erta  Kennedyja. 22.15 Proza.

SLOVENSKA TELEVIZIJA
Spored od 1. do 7. junija 1969

Nedelja: 9.30 Z ansam blom  Lojzeta Sla
ka. 10.50 Nenavadne dogodivščine M arka 
Piegusa. 16.25 Novi ansam bli - nove me
lodije. 17.35 Prelepi m aj. Film.

Ponedeljek: 15.40 Giro d lta lia . 17.35 Tik- 
tak: Fant v televizorju. 18.00 Po Sloveniji.
18.50 Godala v ritm u. 20.35 Ranko Ma
rinkovič: M aestrova sm rt. Drama.

Torek: 18.20 Obrežje - oddaja za ital. 
narodnostno  skupino. 18.40 Pod lipo. 19.10 
Volika pustolovščina. Film. 20.35 Upornik. 
Film. 22.15 Novi ansam bli - nove melodije.

Sreda: 16.45 Giro d lta l ia . 17.45 Prim o
žev dnevnik: Danes sem zidar. 18.45 So
dobna prehrana: Skrite  kalorije. 19.15 Ba
letna oddaja. 20.35 S. Mrožek: Na od
prtem  m orju. TV igra. 21.20 Blejski fe
stival.

četrtek: 14.00 Giro d ’Italia . 17.45 Tiktak: 
Deček Jarbol. 18.00 Zapojte z nam i - Fe- 
lix M endelssohn. 18.15 Po Sloveniji. 18.45 
D okum entarni film. 20.35 A. Marodič: Ma
li oglasi: Moč reklam e. 21.15 K ulturne dia
gonale. 22.00 Wojeck. Film.

Petek: 17.50 N enavadne dogodivščine M. 
Piegusa. 19.00 Skandinavci m ed seboj.
19.45 Pet m inut za boljši jezik. 20.35 Pod
vodna maska. Film.

Sobota: 16.00 Giro dT talia. 17.45 S Henč- 
kovim ansam blom . 19.15 Jugoslovanska re
volucija. Film. 21.35 Rezervirano za smeh.
21.50 Maščevalci. Film.
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CERKVE IN NARODA
( S P O M I N I  )

K ar h itro  so bili sošolci okrog mene in 
tudi lite r vina je  bil na mizi, katerega naj 
bi jaz plačal kot vstopni korak.

Ni se mi videlo to  krivično. Vesel sem 
se vrnil naslednji večer, ko sem že bil 
pri nekaterih  predavanjih . Pa me je  razo
čaralo to, da ni bilo več kot pet sluša
teljev. Sicer so m i rekli, da pridejo  pozne
je. Toliko jih  bo, da bo vse polno. Zvečer 
sem šel spet v »Danico« in spet pijača in 
karte, pa tud i dekleta so se že pojavila.

T re tji dan sem končal vse form alnosti. 
Na predavanjih  — spet prazno, v »Danici« 
Pa načrti o k rokan ju  za p rihodnjo  soboto 
in nedeljo.

Ko sem četrti dan ob m raku  stopal m i
mo cerkve sv. Blaža, sem  stopil vanjo. 
Prisluhnem . Rožni venec m olijo, sem od
kril. Bil je  nam reč oktober.

M orda nisem  n ikdar tako čutil potrebe 
po m olitvi ko t tis ti hip. Tako pobožno 
sem  molil rožni venec ko t še zlepa ne. 
Ko so se vsi lju d je  razšli in je  cerkovnik 
ugasnil zadfljo svečo, je  v m eni vstala 
jasna  slika in trden  sklep: »Ne ostanem  
več! Ju tri s prvim  vlakom  grem  domov.«

In  tako sem res naslednji dan spravil 
skupaj svoje stvari in ob devetih sem že 
sedel na  vlaku ter brzel p ro ti L jubljani.

Ravno nočiti se je  začelo, ko sem stopil 
med delavce v zelniku, ki so sekali zel- 
nate  glave.

Začudeno me pogledajo, m ati pa p ra
vijo: »Janez, ti si?«

»Da, m ati. Domov sem prišel. Jaz po tre
bujem  še počitnic. Zagreb ni zame.«

U panje je  zažarelo v m aterin ih  očeh. 
Toda obvladala se je  in m im o rekla: »Do
sti si velik, da veš, kaj delaš. Sam o to 
glej, da ne boš hiši v sram oto. Veliko 
smo že zate žrtvovali.«

Tako sem ostal in je  b ila  tis ta  jesen 
prva od m ojih  detinskih let, da sem jo 
mogel doživeti v vsej polnosti. Lepa je 
bila ko t nobena druga in danes vem, da

kazal praznine in polnine življenja.

PROPADEL ŠTUDENT

Tega so se doma najbolj bali. Pa kadar 
je  kdo hotel katerega naših užaliti, je 
kar km alu padla ta  beseda, češ da sem
»faliral«.

Po božiču pa  m e pokliče stric  gospod, 
naj pridem  na  Trebelno, da m u pom a
gam p ri letnem  obračunu H ranilnice in 
posojilnice. Prav m i je  p rišlo  njegovo 
povabi-lo. Tako se bom  pri tem  kaj ko
ristnega naučil.

Po dveh dneh m i pravi stric: »Na, Ja 
nez, denar, in pojdi v Zagreb, da vsaj 
podpise pobereš, da ne boš imel zgublje
nega leta!«

Jaz pa da ne. Niti slišati nisem  hotel o 
Zagrebu.

»Ja, kaj bo pa potem  iz tebe? Ali boš 
vse šole vrgel v prazno?«

V tistih  dneh je  prišel ško fijsk i list. 
Vzamem ga v roke in berem : Prvo ton- 
zuro so sprejeli sledeči bogoslovci: Janez 
Bergant, Vilko Fajdiga, Alojzij Odar...

Lojze Odar! Poglej no! Ta m i je  dal

Torej, kaj se ti zdi sedaj, ko je  za nam i 
prazna nadutost m ature? In  še kaj d ru 
gega.

Cez tr i dni že dobim  pism o, ki pravi: 
»Janez, kakšni osli sm o bili. Med počit
nicam i smo lahko sprevideli našo nadu
tost. Pa naj ti povem, da poleg nas je  v 
goriškem  sem enišču še šest naših: Pišča
nec, kdo bi mislil! Vidav, Eržen, Podob
nik. Tukaj m anjka tebe. Le še enkrat
premisli!«

Dolgo m e je  tisto  pism o sprem ljalo  in 
še vedno m i je  žal, da se m i je  ob neki 
preselitvi zgubilo. Bilo je  pa gotovo eno 
najodločilnejših  dejstev, ki so vplivala 
na m ojo odločitev, ka te ra  pa  je  dozorela 
šele p rihodn jo  jesen.

FAROVŠKI HLAPEC

O stal sem p ri stricu. Pa m i pravi neki
dan: »Janez, poglej! Tukaj mi škof ponu
ja  faro  Šentvid p ri Stični. K ot veš, po 
m ojem  zadnjem  padcu v kozolcu se  ne 
čutim  več zadosti močnega za Trebeljno 
in sem  prosil kako faro  v nižini in  tole 
je  odgovor. Ce bi ti bilo prav, mi boš po

je  bil Sveti Duh, kateri mi je  na ta način misliti, š e  isti dan sedem in mu napišem: magal pri preselitvi.«

Seveda sem bil jaz takoj p ripravljen  na 
to m  sva kar takoj izdelala načrt. Za sv. 
Ju r ija  im a on  prevzeti šentviško nadar- 
bino, zato naj bi jaz predčasno šel tja, 
da vse potrebno uredim .

Konec m arca sem šel tja  in se p redsta
vil uprav ite lju  Lovretu Kosu, kaplanu 
Pleši in beneficiatu Ovnu, ki so vodili 
duše slavnostare šentviške fare, ka te re  
zgodovina sega tisoč let nazaj.

Bilo je  treba  očistiti hleve in svinjake, 
vse pom ožne p ro s to re  in sam o župnišče. 
P rip rav iti k leti in shram be. Tako sem p ri
šel v neposreden stik  z dobrim i duhov
niki, a tud i z ljudstvom .

Po malem  so pričeli navažati gospodovo 
lastn ino in jaz  sem m oral vsaki stvari 
odkazati mesto, dokler ni prišel čas, ko 
je  imel p riti tudi župnik, k a r se je  pa 
zavleklo k a r za  dva meseca, tako da je  
p rišlo  oranje, setev, pletev, košnja. Nik
dar nisem  tako  trdo  delal ko t v tistih  
mesecih, ka jti delavci dninarji so bili vsi 
take vrste, da bi n a jra je  ves dan ležali 
za grm om . Zato sem m oral sam  popri
je ti za koso in rezati naprej in za zad- 

(Se bo nadaljevaloJnjega.
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Prvi del proslav stoletnice 

štandreške čitalnice
Že dva dni p red  p riče tkom  proslav  ob 

stoletnici ustanovitve čitalnice v Štandre- 
žu  p ri Gorici je  s ta r  km ečki voz, na ka
terem  je  bil viden le šop špargljev, k ro 
žil po goriškem  m estu  in  opozarjal p re
bivalstvo na prireditev , ki se je  p ri
pravljala.

Praznovanje sam o se je  pričelo na bin- 
koštno soboto zvečer z nastopom  godbe 
iz Doberdoba. Ta se je- um estila  na  odru, 
ki so ga za vse točke prired itve postavili 
na dvorišču župnijskega dom a. Za godbo 
je  nastopila še skupina »Breg« s Tržaške
ga s folklornim i plesi.

Na sam e binkošti je  bila na steni hiše, 
k je r  je  bila p red  sto  leti ustanovljena 
čitalnica, o dk rita  spom inska plošča. P ri
ložnostni govor je  im el predsednik p ri
pravljalnega odbora Dino R oner, za n jim  
je  pa spregovoril še prof. Andrej Budal, 
š tandrešk i ro jak .

Po od k ritju  spom inske plošče sta bili v 
dveh prosto rih  župnijskega dom a odprti 
razstava slovenskih slikarjev, katerih  u- 
m etnine so dali na razpolago goriški Slo
venci in  pa  razstava slovenskega goriške- 
ga tiska. O prvi je  na k ra tko  spregovoril 
prof. M ilko Rener, o drugi pa  prof. Ra
do B ednarik.

Zvečer 25. m aja  se je  proslava nada
ljevala. V im enu Zveze slovenske kato li
ške prosvete je  spregovoril dr. K azim ir 
H um ar, ki je  navzoče pozval, naj bi slož
no in  z roko v rok i stali tu  na  zadnjem  
bran iku  slovenske zem lje te r  čuvali in 
gojili do konca časov slovensko in  k rščan
sko prosveto. Za dr. H um arjem  je  pozdra
vil občinstvo predsednik  Slovenske kul- 
turno-gospodarske zveze Gorazd Vesel, ki 
je  izrekel p riznan je  Štandrežcem , da so 
pripravili proslavo pod okriljem  enotne
ga odbora in našli ob tako pom em bnem  
dogodku skupno govorico.

N ato se je  začel razvijati bogat ku ltu r
ni program . N astopili so razni pevski 
zbori in sicer o trošk i zbor prosvetnega 
društva »štandrež«, m oški zbor iz Mirna, 
cerkveni pevski zbor iz Š tandreža, moški 
zbor »Mirko Filej« iz Gorice, »Fantje iz
pod Grmade«, zbor »Jezero« iz D oberdo
ba, m ešani zbor »Lojze Bratuž« iz Gorice 
in  m oški zbor »O. Župančič« iz Š tandre
ža. Za konec je  sledila V ilharjeva eno
dejanka »Poštena deklica«, ki so jo  p r i
redili igralci prosvetnega društva »Štan
drež«.

Dve smrti v Dolu
K ot smo že poročali, se je  v soboto, 17. 

m aja  ponesrečila n a  cesti v  Dolu 11-letna 
učenka tam kajšn je  šole N adja  Peric. V ra
čala se je  z avtobusom  iz Gorice, k je r  je

Že zdavnaj se je  začelo: špo rt je  s ta r 
kakor zem lja, čeprav so bile olim pijske 
igre, ko t pravijo , prvi izraz človekovega 
veselja in  sk rb i za nego lastnega telesa, 
za delo z vedno prenovljenim i močmi. 
Nič ni novega na svetu in vse se ponav
lja  danes: ob novih navadah, novih p ra 
vilih m ora b iti šp o rt vedno nekaj plem e
nitega, izraz človekove poštene no tran jo 
sti in m irnega tekm ovanja.

Znano je  tudi, da lju d je  kaj rad i prei
dejo od prvotno plem enitega do oblik, ki 
so m anj poštene. Ves rim ski im perij se 
je  ogreval ob starem  pregovoru »mens 
sana in corpore sano«; pa so hodili Rim
ljani v m nožicah občudovat gladiatorje, 
ki so se pobijali m ed seboj, gledat c irku
ške igre, d irke konjsk ih  vpreg; ko so od
hajali s teh  zabavišč, so se jim  tresli 
podbradki in m astni obložki pod obilnim i 
togam i te r  so ugotavljali, da so še zdrav 
in čvrst narod.

N am esto starih  m išičastih  borcev danes 
nastopajo  poklicni športn ik i: njihova lepo 
izoblikovana telesa in  doivršena igra sta 
na jbo ljša  vaba za ljudske  množice, šport 
je  postal njihov poklic, ne razvedrilo, in 
za svoj vsakdanji k ruh  se razkazujejo  in 
čakajo  na  p loskanje, še bolj pa  na  denar 
množic. Poleg n jih  pa se debelijo in bo
gatijo  še njihovi »managerji« in  knjigo
vodje. Pa pravim o, da  sm o še vedno 
zdrav in čvrst narod...

Kaj še! Ndcoč je  bilo za fan ta  poniže
valno, če je  bil debel. Danes pa  je  lepa 
oblina na trebuhu  (ne prevelika!) — p ra 
vi vzor moškosti!

M ladina se v šolskih letih  bežno sreča 
s športom , ne prejm e pa prave športne 
vzgoje, ka jti ne vzljubi tak ih  športov, ki 
oblikujejo  telo in duha, ko t so odbojka, 
atle tika, p laninstvo — (sicer vsak šp o rt

bila na vajah  skupaj z ostalim i součenci 
za nastop na šolski p rired itv i naslednji 
dan, ko jo  je  ob izstopu iz avtobusa po
drl avto, ki ga je  vozila Jo landa Soban 
iz Jam elj. V goriški bolnišnici, kam or so 
malo N adjo  takoj prepeljali, ji  niso mo
gli nič več pom agati. P rehude so bile 
poškodbe, tako da je  N adja  v četrtek  
dopoldne odšla v nebesa. V nedeljo  18. 
m aja  je  ravno dopolnila 11 let.

Pogreb je  bil v petek, 23. m aja  popoldne 
na dom ačem  pokopališču v Dolu. Vodil 
ga je  dom ači župnik g. Joško Š tan ta , ki 
je  za pokojno N adjo  tud i m aševal te r 
spregovoril nekaj zelo prisrčn ih  besed 
N adji v slovo in v tolažbo staršem  in 
vsem preostalim . Pogreba so se udeležili 
vsi otroci iz Dola in veliko število ljud 
stva iz Dola in iz drugih vasi. Prišli so 
tudi zastopniki šolskih oblasti in zastop
niki delavcev iz tržiškega pristanišča, k jer 
je  zaposlen N adjin  oče. Navzoč je  bil 
tudi doberdobski župan.

S taršem  in vsem sorodnikom  izrekam o 
naše sožalje, pokojn i N adji pa naj Bog 
podeli večno veselje v nebesih. »Po bliž
njici je  N adja odšla v nebesa in si p rih ra 
nila trn jevo po t žalosti in  trp ljen ja , ki je  
delež vseh ostalih. Ona se veseli in  ra- 
du je  v Bogu te r  gleda na  nas, ki ji  bomo 
prej ali slej sledili,« ko t je  lepo rekel g. 
župnik ob pogrebu.

Toda sm rt tako težko p ride  sam a. Zato 
sm o se čez nekaj dni znova zbrali v cer
kvi in na  istem  pokopališču. To pot, da 
smo pokopali našega cerkovnika Antona 
B oštjančiča. Pokojni Tone je  učakal 72 
let. Življenje m u ni bilo  postlano z roži
cami. V prvi svetovni vojni je  m oral k 
vojakom  v Galicijo, k je r  je  bil težko ra 
njen in ostal več dni zasut v ja rku . Rešil 
se je, toda ostal invalid. Ko m u je  Ita lija  
hotela dati penzijo, jo  je  zavrnil, češ da 
m u bo  penzijo dala A vstrija. Seveda ni 
tega dočakal.

Ostal je  tako  invalid brez penzije celo 
življenje. Bil je  skrom en, tih, dober mož, 
ki nikoli ni p tičku  zblodil vode, ko t se 
pravi p ri nas. Dolgo je  bival v zasilni 
baraki sam  sredi gm ajne, zadn ja  le ta  so 
m u dali streho  p ri Gorkičevih na Palkišču. 
Tu m u je  opešalo srce tud i od žalosti za
rad i m ale Nadje, saj je  bil tako  rah loču t
nega srca, da so se m u vsi smilili, poseb
no še otroci. Ko smo p ri nas v Dolu do
b il i  svojo cerkev, je  pokojni Tone postal 
cerkovnik še pod g. Jožetom  V ošnjakom  
te r ostal skrben in priden  cerkovnik do 
zadnjega.

K akor je  živel, tako  je  um rl: tih, skro
men, n ikom ur v nadlego. Pokopali smo 
ga v sredo, 28. m aja.

STOLETNICA ŠTANDREŠKE ČITALNICE 1869 - 1969

Objavljamo drugi del programa, ki bo izveden 31. maja, 1. 
in 2 junija.

SOBOTA, 31. maja ob 21. uri
Nastop prvakov ljubljanske Opere: Vilma Bukovčeva, 
Miro Brajnik, Ladko Korošec, Marcel Ostaševski in Bože
na Glavač ter baletni so lis ti: Lidija Sotkar in Janez Mejač 
s spremljavo pianistke Zdenke Lukec.

NEDELJA, 1. junija ob 9. uri
Ex tempore srednješolcev na trgu v Štandrežu.
Ob 21. uri nastop »Veseli Planšarji«, sledi ples.

PONEDELJEK, 2. junija ob 20.30
Gostovanje gledališča iz Nove Gorice s komedijo v treh 
dejanjih »Naši trije angeli«, sledi ples.

Vse dni so odprte razstave primorskega tiska, slik in kmečkega 
orodja. Deloval bo bogat srečolov in dobro založen buffet. 
V primeru slabega vremena bo vse praznovanje v dvorani.

S P R T
Mlad. športne igre v Števerjanu

V sredo, 14. m aja  in  naslednjo  soboto 
je  števerjanska občinska uprava prired ila  
skupno s števerjanskim  športn im  združe
njem  »Brda« m ladinske športne igre ka
kor jih  letos p rire ja jo  po vsej Ita liji. Va
bilu se je  odzvalo lepo število m ladih a t
letov, tako da je  bilo  veliko navdušenja 
in navijanja. Tudi rezultati, vsaj nekateri, 
so bili prav dobri. Tako je  Mačus Aldo 
skočil v višino 1,35 m , Srebernič Pavel 
pa 1,20 m, k a r so za m ladince visoke 
m ere. Pa tudi nekateri drugi so se  dobro 
izkazali. V naslednjem  podajam o rezul
ta te  (navajam o sam o prve tr i  atlete):

M et kladiva: 1. M arko č e m ic  27,55 m; 
2. S tanko Škorjanc; 3. M ario Becciu.

Met diska: 1. R inaldo D ornik, 15,30; 2. 
Pavel Srebernič; 3. F lorijan  Planišček.

Tek na 60 m: 1. Pavel Srebernič; 2. Aleš 
Srebernič; 3. R inaldo Dornik.

S ko k  v višino: Aldo Mačus 1,35 m; 2. 
Marko Cernic; 3. S tanko Škorjanc.

M et krogle: 1. R inaldo D ornik 6,10 m; 
2. Aleš Srebernič; 3. M ario Becciu.

S kok  v daljavo: 1. Pavel Srebernič 3,28 
m; 2. Franko Hlede; 3. Ivan Mužič.

Izven konkurence je  Aldo Mačus vrgel 
4 kg težko kroglo 10,13 m.

Tekmovala so tudi dekleta in  sicer:
M et kladiva: E lizabeta K om janc 16,60 

m; Tek na 60 m: Tereza Srebernič 11”.
Osnovnošolski otroci:
S ko k  v  višino: 1. David P in tar 85 cm; 

2. K azim ir Cernic 85 om.
S kok  v daljavo: 1. K azim ir Cernic; 2. 

Klavdij Komic.
Met krogle: 1. David P intar; 2. M arko 

Škorjanc.
V obeh dnevih tekm ovanja so vodili 

tekme: prof. Helena Knez, učitelj Jožko 
Marinič, E dvard  Hlede, Rom an Vogrič, 
Alojz Ciglič in M arijan  Terpin.

Nekaj o 
športu

to naredi, am pak tem se je  treba posvetiti 
bolj resno, če se hoče uspeti).

Vsi navadno pričnejo  z nogom etom  ali 
čem podobnim , za 'kar zadostu jejo  h itre  
noge pa trda  glava, da se žoga za silo 
obvlada, k a jti v tej igri vabi blesk imen 
slavnih nogometašev, pa tudi denarni za
služek.

Zakaj m lad ina izbere prav to  pot? Ver
je tn o  zato, ker ji v p rim ern ih  letih  nihče 
ne pokaže prave poti do  športa; m ladina 
je  na jp re j po trebna sam o igre, na to  se 
m ora igran je  postopom a urediti, da po
stane spretnost; to  potem  m lad fan t 
vzljubi. Do osnovnih pojm ov nogometa 
p ride  tako j vsakdo; p ri odbojki pa  je 
treba  za to dosti več truda: potrebno je 
odporno, vztrajno  in gibčno telo, prav 
tako  je  po trebna izredna zbranost in igra 
z razum om : taka igra p ripravi človeka 
tudi na katerokoli drugo u rejeno  in pošte
no delo.

škoda, da naši športn i vzgojitelji p re 
m alo gledajo na  oblikovanje osebnosti ob 
športu ; tem u je  kriva nezadostna priza
devnost, pa tudi nepriprav ljenost in za
stareli načini učenja.

Že p ri m ladih se pozna pom anjkanje 
prave športne  vzgoje — vrtoglavo drvijo 
tja , k je r se jim  zdi, da bodo z lahkoto 
uspeli, ko t recim o v nogom etu. Ne vedo, 
da so najbo ljši nogom etaši to postali, ker 
so  se ubadali s številnim i in  neprestani-

Na poti do oltarjev
Zaključila sta  se škofijska procesa za 

proglasitev blaženim  Francka in Jacinte 
M arto, ki se  jim a je  skupno s sestrično 
Lucijo prikazovala M arija v Fatim i leta 
1917. Akte bodo v k ratkem  odposlali v 
Rim  pristo jn i kongregaciji.

m i vajam i te r so bili silno prizadevni, 
ka jti nogom et prinese srečo le najbolj 
zmožnim. Ti fan tje  prepozno spoznajo, 
da so jo  zavozili: drugega špo rta  se težiko 
naučijo, zlasti še, če je  zahtevnejši od 
prejšnjega.

S tarejšim  atletom  pa  se pozna nepopol
na vzgoja. Ne znajo  se z veseljem  vži
veti v katerikoli šport, ču tijo  ga kot b re
me. Po prvih uspehih, ki jih  je  vsak do
živel z velikim  navdušenjem , bi m orali 
gledati, da svojo igro vedno bolj izpopol
nijo: za to pa je  po trebna vestna p rip ra 
va in vedno novo no tran je  doživljanje 
p ri vsaki tekm i. Naši atle ti p a  na to kaj 
rad i pozabijo; po nekaterih  porazih, za
služenih zaradi te brezbrižnosti, jim  pa 
sploh mine navdušenje in  se pogovarjajo 
sam o o p re jšn jih  glorijah; m edtem  ko bi 
m orali porazi vedno bolj k rep iti voljo po 
novih zmagah.

M orda ste že razum eli, da m erijo  be
sede na m oštvo 01ympije, k i tekm uje v 
odbojkarsk i »D« ligi; izgubilo se je  v 
megli neodločenosti in  negotovosti, v ka
tero  so ga spravili številni zadnji porazi, 
in ne zna več n a jti prave poti, še m anj 
pa zagona.

K akor m ora je  leglo na vse, da je  že 
vse izgubljeno in v odločilnem  trenu tku  
kar odpovejo moči. Ni šm ent, da se ne 
bi mogli dvigniti ob blesku p re jšn jih  
zmag, da bi se ne zavedali svoje moči. 
To niso fraze kakega našega kapetana ali 
trenerja , m arveč m nenje m nogih izkuše
nih gledalcev iz drugih m oštev. Sedaj to
rej glejmo, da častno dokončam o prven
stvo. P rihodnje leto  m oram o začeti z no
vimi močm i in pravo vztrajnostjo , da bo 
m o iz plem enitega špo rta  dobivali moči 
za vse ostalo ku ltu rno  delovanje v naših 
organizacijah. Peter Špacapan

Važno za nekatere delavce
V zvezi z novim zakonom o pokojninah 

obveščamo vse starejše delavce, ki nima
jo pokojnine, da jo lahko dobijo, če so 
bili zaposleni od leta 1920 do 1926. Znova 
so namreč dali možnost, da taki delavci 
doplačajo prispevke za tista leta in nato 
dobijo pokojnino kot dela nezmožni. Ker 
so takrat bili prispevki v današnji valuti 
zelo nizki, je strošek le majhen, pokoj
nino pa dobijo že od prvega meseca po
tem, ko so vložili prošnjo. Vse potrebne 
informacije dobijo prizadeti na uradih 
ACLI in na raznih sindikalnih podružni
cah.

V letih od 1920 do 1926 v naši deželi 
ni bilo obveznega zavarovanja za pokoj
nino, zato so številni ostali brez penzije. 
To je zlasti primer hišnih pomočnic in 
žensk, ki pozneje morda niso več delale. 
Vsi ti imajo možnost, da dobijo pokojni
no. Vendar naj ne odlašajo, da ne zapade 
rok za prijave.

RADIO
T R S T  A

Spored od 1. do 7. junija 1969
Poročila: 7.15 (samo ob delavnikih), 8.15,

11.30 (samo ob delavnikih), 13.15, 14.15, 
17.15 (samo ob delavnikih), 20.15 in 23.15

Dejstva in m nenja: 14.15 (samo ob de
lavnikih).

Šport: (dnevno) ob 20.00 uri.
Nedelja: 9.00 Sv. m aša iz župne cerkve 

v R ojanu. 11.15 Za najm lajše: L. Capuana: 
»Scurpiddu«. Prva oddaja, 12.00 Nabožna 
glasba. 12.15 V era in  naš čas. 13.30 Glasba 
po željah. 15.30 F. C. Bali: »Dih svežega 
zraka«. Izvaja R adijski oder. 17.30 Beseda 
in glasba. 18.45 O peretne m elodije. 19.15 
Sedem dni v svetu. 20.30 B ednarik: »Pra
tika«.

Ponedeljek: 8.30 Folklorna glasba. 9.00 
Pihalne godbe. 10.00 Sim fonična dela ital. 
skladateljev. 10.40 Motivi iz filmov in  re
vij. 11.00 Ita lian  Jazz O uartet. 11.30 Revi
ja  popevk. 12.10 Kalanova: »Pomenek s 
poslušavkami«. 13.30 Glasba po željah.
15.30 T. M. Plauto: »Amfitruo«. Ig ra jo  čla
ni Slovenskega gledališča v T rstu . 18.50 
Zbor »A. Illersberg« iz T rsta. 19.20 P ri
ljubljene melodije.

Torek: 11.35 šopek  slovenskih pesmi.
12.00 B ednarik: »Pratika«. 13.30 Glasba po 
željah. 17.00 Tržaški m andolinski ansam 
bel. 17.20 Za m lade poslušavce: Plošče za 
vas. 18.30 K om orni ansam bel »Gerhard 
Seitz« iz Miinchna. 19.10 T rst v delih šti
rih  velikih predstavnikov svetovne kn ji
ževnosti (1): »Rainer M aria Rilke«. 19.45 
Zbor »T. Tomšič« iz L jubljane. 20.35 Pur- 
cell: »Didona in Enej«, opera v 3 dejanjih.
21.50 O rkester in zbor Dana Hilla. 22.10 
Zabavna glasba.

Sreda: 11.35 šopek  slovenskih pesmi.
13.30 Glasba po željah. 17.20 Za m lade po
slušavce: Ansambli na R adiu T rst. 17.55 
Ščepec poezije. 19.10 Lupine: »Higiena 
in zdravje«. 20.35 Sim fonični koncert. Vo
di A ladar Janes.

Četrtek: 8.30 Godalni orkestri. 9.00 Sv. 
m aša iz župne cerkve v Rojanu. 11.15 Jeza: 
»Izgubljena deklica«. O troška igra. 11.45 
Tržaški motivi. 13.30 Glasba po željah. 
15.55 Zbor »Pontifioium Collegium Russi- 
cum«. 16.30 Znani o rkestri. 17.20 Za m la
de poslušavce: R azkuštrane pesm i. 17.35 
Moj prosti čas. 17.55 K ako in zakaj. 18.30 
Sodobni slovenski skladatelji. 19.10 Pisa
ni balončki, rad ijsk i tednik  za najm lajše.
20.30 J. Tavčar: »Janez Sonce«, d ram ati
zirana povest.

Petek: 11.35 šopek  slovenskih pesmi.
12.10 Lokar: »Blagoznanstvo za domačo 
rabo«. 13.30 Glasba po željah. 17.20 Za 
m lade poslušavce: Glasbeni m ojstri. 17.55 
Slovenščina za Slovence. 19.10 Radijska 
univerza: G. Budal: Naš K ras (1); »Naš 
K ras in raziskovanja na njem«. 19.20 
Bergmanov veliki o rkester. 19.45 »Beri, 
beri rožm arin zeleni«. 20.50 K oncert oper
ne glasbe.

Sobota: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
13.30 Glasba po željah. 16.30 Bevk: »Kres
na noč«. D ram atizirana povest. Druga od
daja. 17.20 Cerkev v sodobnem  svetu.
17.30 Za m lade poslušavce: Od šolskega 
nastopa do koncerta. 17.45 Lepo pisanje, 
vzori in zgledi m ladega rodu. 18.00 Moj 
prosti čas. 18.30 Revija zborov Slovenske 
prosvetne zveze iz T rsta. 19.10 »Družinski 
obzornik«. 20.35 Teden v Italiji. 20.50 Lo
vrečič: »Naša gospa«, izvaja K opitarjeva.

OBVESTILA
Nabirka na kvatrno nedeljo

Dne 1. junija, na praznik sv. Trojice, 
je tudi kvatrna nedelja, zato tudi običaj
na nabirka po naših cerkvah za naša ka
toliška zavoda v Gorici: Alojzijevišče in 
Zavod sv. Družine. Bog povrni že vnaprej 
vsem dobrotnikom!

Romarjem za v Španijo. 31. m aja  bo 
potekel rok  za vplačilo celotnega zneska. 
K dor b i tega ne storil pravočasno, izgubi 
pravico do potovanja kakor tudi 3.000 lir, 
ki jih  je  dal za vpisnino. Na ladji Genova- 
B arcelona so za prenočevanje na  razpola
go tud i kabine s štirim i posteljam i oz. 
dvema. V prvem  prim eru  se doplača 2.500 
lir, v drugem  4.100 lir na  osebo. Gg. du
hovniki naj čim prej pošlje jo  denar in se
znam  rom arjev  na  rom arsko  vodstvo.

Poletna ura v Italiji. V noči od 31. m a
ja  na 1. junij bo začela velja ti v Ita liji 
poletna ura. T raja la  bo do 27. septem bra 
o  polnoči. Kazalce bo treba pom akniti za 
60 m inut naprej. V okoliških državah 
ostane vse pri starem . O pozarjam o tudi, 
da se prav  tako  sprem eni 1. jun ija  že
lezniški vozni red.

LISTNICA UREDNIŠTVA
Zaradi praznika sv. Rešnjega Telesa (5. 

jun ija) bo paginacija našega lista  p rihod
n ji teden že en dan prej ko t običajno, 
t . j .  v torek, 3. jun ija . Dopisi naj bodo 
na uredništvu  lista tisti dan vsaj do 9. 
ure dopoldne.

D A R O V I :
Za Marijin dom v Rojanu daru je  Albi

na Ferfolja 1.000 lir v spom in pok. M arije 
Gerdol; ob drugi obletnici sm rti Amalije 
Bandel vd. Zini daru je  družina Zini 5.000 
lir.

Za pomoč otrokom v Biafri daru je  d ru 
žina Zini 5.000 lir ob drugi obletnici sm rti 
Amalije Bandel vd. Zini.

Vsem  p lem enitim  darovalcem Bog po
vrni, rajnim  pa daj večni pokoj!

Zahvala
Sorodniki A lberta Sirka, slovenskega sli

karja, se iskreno zahvaljujem o učite lj
stvu, učencem, priprav lja lnem u odboru 
in vsem, ki so kakorkoli pripom ogli, da 
je  nedeljska proslava ob poim enovanju 
slovenske osnovne šole v Sv. K rižu pri 
T rstu  po našem b ra tu  tako  lepo uspela.

Sestri Gizela in Lucija 
ter brat Ladislav

Si'. Križ, 26. maja 1969

V svetoivanskem Marijinem domu v 
Trstu bodo v nedeljo, 1. ju n ija  ob 17.
uri nastopili

VESELI PLANŠARJI
iz L jubljane. S tem  bo v glavnem za
ključen program  prve sezone na našem 
odru. Ko vljudno vabimo na ta dve- 
u rni spored petja, glasbe in hum orja, 
se prisrčno  zahvaljujem o vsem, ki so 
počastili našo dvorano s svojim  obi
skom v prvem  letu  našega delovanja.

Odbor Marijine družbe

O G L A S I
Za vsak mrn višine v širini enega stolpca: 

trgovski L 70, osm rtnice L 100, več 8% 
davek na registrskem  uradu.

Odgovorni u redn ik : insgr. dr. Fr. Močnik 
T iska tiskarna Budin v Gorici

Izdaja Katoliško tiskovno društvo


